
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 61Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 344, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 
33.723, de 19/10/2018, que designou a servidora SHEILA DE FÁTIMA CAR-
VALHO VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço Social, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 22/2018, fi rmado com 
o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ nº 61.600.829/0001-
55, que tem como objeto a Cooperação Recíproca entre as partes, visando 
o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado 
de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e 
Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágio 
de Estudantes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 629678
PORTARIA Nº 076 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 374, de 13/10/2020, publicada no DOE nº 
34.372, de 14/10/2020, que designou a servidora ODETE VANZELER SABÁ, 
Id. Funcional nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, na 
qualidade de Suplente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Con-
trato nº 22/2018, fi rmado com o Centro de Integração Empresa Escola 
- CIEE, CNPJ nº 61.600.829/0001-55, que tem como objeto a Coopera-
ção Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades 
para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a 
Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da 
operacionalização de programas de Estágio de Estudantes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 629683

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 077 DE 22 DE FEVERERO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional 
nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Direto-
ria de Administração e Finanças - DAF, na condição de Titular, e SHEILA 
DE FÁTIMA CARVALHO VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Serviço Social, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
condição de Suplente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
nº 22/2018, fi rmado com o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, 
CNPJ nº 61.600.829/0001-55, que tem como objeto a Cooperação Recípro-
ca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promo-
ção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição 
Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operaciona-
lização de programas de Estágio de Estudantes.
II – Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 629686

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 067, de 16 de feve-
reiro de 2021, publicada no DOE nº 34.494 de 17/02/2021.
Onde se lê: Autorizar a colaboradora eventual IZA FONSECA BATISTA, 
CPF Nº 159.402.922-91, a viajar ao município de VIGIA-PA, nos dias 17 e 
18/02/2021...
Leia-se: Autorizar a colaboradora eventual IZA FONSECA BATISTA, CPF 
Nº 159.402.922-91, a viajar ao município de VIGIA-PA, nos dias 25 e 
26/02/2021...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2021.

Protocolo: 629643

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação 
nº 002/2021
Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de licitação nº 
02/2021 para a Contratação do Sindicato das Empresas de Transporte de 
Passageiros de Belém - SETRANSBEL, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.750.006/0001-37.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço no 
fornecimento de recarga de vales transporte de 02 (dois) cartões para 
suprir as necessidades da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica (SECTET), de acordo com as 
especifi cações técnicas contidas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal e Justifi cativa de Inexigibilidade de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, 
considerando o valor para contratação.
Valor Estimado: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais)
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 232033; 
Fonte: 0101; PI:412.000.8338-C
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 627654

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021
O Diretor de Administração e Finanças resolve RATIFICAR o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 002/2021 para contratação do Sindicato das 
Empresas de Transporte de Passageiros de Belém - SETRANSBEL.
Valor: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais).
Diretor: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 627657

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 078 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5855748/2 WANDER SOARES DE OLIVEIRA 2019/2020 01/03 a 30/03/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 629721

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de publicação aviso de suspensão do Edital nº 01/2021 PSS/FAPES-
PA, de 18 de fevereiro de 2021 – Processo Seletivo Simplifi cado  para con-
tratação Temporária nº 01/2021 – Nível Superior e Médio – PSS, publicado 
no DOE nº 34.495 de 18 de fevereiro de 2021.
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA, re-
presentada neste ato pelo Diretor-Presidente, Carlos Edilson de Almeida 
Maneschy, torna pública a suspensão do PSS até ulterior deliberação.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente/FAPESPA

Protocolo: 629861


